



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 22.899/2022/PMM

PREGÃO (SRP) Nº 064/2022-CEL/SEVOP/PMM - FORMA PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL - AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.

Solicitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – Unidade Gestora da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEAGRI.

Depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais pela Controladoria Geral do Município – CONGEM, através do Parecer nº 646/2022-CONGEM, ao resultado do PROCESSO Nº 22.899/2022-PMM, referente ao PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 064/2022-CEL/SEVOP/PMM, Sistema de Registro de Preços, que objetivou a seleção da melhor proposta referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL - AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, o Secretário Municipal de Administração, Sr. José Nilton de Medeiros, **HOMOLOGA** o resultado final da licitação, por terem atendido as condições previstas no Instrumento Convocatório, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal N.º 10.520/2002 e Decreto Federal N.º 10.024/2019, Decreto Municipal N.º 16/2020, Decreto Municipal N.º 44/2018, Lei Complementar N.º 123/2006, Lei Complementar Municipal N.º 13/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal N.º 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares, bem como, as cláusulas e condições especificadas no Edital de Licitação, onde se sagraram vencedoras as empresas, conforme o seguinte:

VENCEDORAS: BRAGA DISTRIBUIDORA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 42.122.046/0001-23, vencedora dos lotes 02, no valor total de R\$ 306.998,20 (trezentos e seis mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte centavos); e

LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 03 - PEÇAS DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS - MARCAS: BALDAN / TATU						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7	Eixo da roda completo (1 arruela lisa + 1 porca com parafuso travante da porca), marca Baldan	BALDAN	UNID	8	3.109,60	24.876,80
8	Cubo da roda completo (constando de 2 rolamentos + 1 retentor + 1 porca de eixo + 1 trava da porca castelo do eixo + 1 arruela lisa do eixo + 1 tampa do cubo com parafuso trava + 6 prisioneiros com porcas), marca Baldan	BALDAN	UNID	8	1.097,75	8.782,00
9	Mancal hidráulico, furo de 1.5/8 e comprimento de 270mm, lubrificado a banho de óleo, marca Tatu Duro Mark	TATU DURO MARK	UNID	8	1.603,85	12.830,80
10	Mancal hidráulico, furo de 2.1/8 e comprimento de 330mm, lubrificado a banho de óleo marca Tatu Duro Mark	TATU DURO MARK	UNID	3	3.044,00	9.132,00
11	Carretel separador sólido (ferro fundido) de disco de grade furo de 1.5/8 de 270mm de comprimento, marca Baldan	BALDAN	UNID	18	288,84	5.199,12
12	Suporte (Apoio) da mola profundidade de aração, marca Baldan	BALDAN	UNID	12	35,84	430,08
13	Conjunto de Armação completo (dianteiro e traseiro) de fixação da seção de disco, para 14 discos e espaçamento de 270mm, marca Baldan	BALDAN	UNID	3	10.311,00	30.933,00
14	Limpador de disco 26 polegadas dianteiro, marca Baldan	BALDAN	UNID	60	175,50	10.530,00
15	Limpador de disco 26 polegadas traseiro, marca Baldan	BALDAN	UNID	60	175,00	10.500,00
16	Disco de grade concavo recortado de 26 polegadas x 6 milímetros, com furo de 1.5/8, marca Baldan ou Tatu	BALDAN	UNID	188	918,15	172.612,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

semad@maraba.pa.gov.br



2

17	Disco de grade concavo recortado de 32 polegadas x 7,5 milímetros, com furo de 2.1/8, marca Baldan ou Tatu	BALDAN	UNID	9	2.100,80	18.907,20
18	Mola de regulagem de profundidade de aração, marca Baldan	BALDAN	UNID	15	151,00	2.265,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02 (R\$)						306.998,20

A ALENCAR DA SILVA LTDA, CNPJ: 33.004.072/0001-66, vencedora dos lotes 01 e 03 no valor total de R\$ 137.500,00 (cento e trinta e sete mil e quinhentos reais).

LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - PEÇAS DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Mangueira hidráulica de pressão de 6 metros de comprimento com encaixe de 90° e 180°	HIDRAUTUBE PARTS	UNID	15	950,00	14.250,00
2	Engate rápido de mangueira hidráulica completo (Macho e Fêmea)	ENERPAC	UNID	15	250,00	3.750,00
3	Eixo de grade diâmetro 1.5/8" x comprimento 1850mm	MACHPARTS	UNID	10	1.000,00	10.000,00
4	Eixo de grade diâmetro 2.1/8" x comprimento 1950mm	MACHPARTS	UNID	2	2.000,00	4.000,00
5	Arruela convexa da ponta do eixo com furo de 1.5/8	TATU	UNID	40	100,00	4.000,00
6	Arruela concava da ponta do eixo com furo de 1.5/8	TATU	UNID	40	100,00	4.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01 (R\$)						40.000,00

LOTE 03 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP, VINCULADO AO LOTE 02 - PEÇAS DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS - MARCAS: BALDAN / TATU						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7	Eixo da roda completo (1 arruela lisa + 1 porca com parafuso travante da porca), marca Baldan	BALDAN	UNID	2	3.100,00	6.200,00
8	Cubo da roda completo (constando de 2 rolamentos + 1 retentor + 1 porca de eixo + 1 trava da porca castelo do eixo + 1 arruela lisa do eixo + 1 tampa do cubo com parafuso trava + 6 prisioneiros com porcas), marca Baldan	BALDAN	UNID	2	1.101,00	2.202,00
9	Mancal hidráulico, furo de 1.5/8 e comprimento de 270mm, lubrificado a banho de óleo, marca Tatu Duro Mark	TATU DURO MARK	UNID	2	1.600,00	3.200,00
10	Mancal hidráulico, furo de 2.1/8 e comprimento de 330mm, lubrificado a banho de óleo marca Tatu Duro Mark	TATU DURO MARK	UNID	1	3.138,00	3.138,00
11	Carretel separador sólido (ferro fundido) de disco de grade furo de 1.5/8 de 270mm de comprimento, marca Baldan	BALDAN	UNID	6	297,00	1.782,00
12	Suporte (Apoio) da mola profundidade de aração, marca Baldan	BALDAN	UNID	3	36,00	108,00
13	Conjunto de Armação completo (dianteiro e traseiro) de fixação da seção de disco, para 14 discos e espaçamento de 270mm, marca Baldan	BALDAN	UNID	1	10.630,00	10.630,00
14	Limpador de disco 26 polegadas dianteiro, marca Baldan	BALDAN	UNID	20	181,00	3.620,00
15	Limpador de disco 26 polegadas traseiro, marca Baldan	BALDAN	UNID	20	181,00	3.620,00
16	Disco de grade concavo recortado de 26 polegadas x 6 milímetros, com furo de 1.5/8, marca Baldan ou Tatu	BALDAN	UNID	62	900,00	55.800,00
17	Disco de grade concavo recortado de 32 polegadas x 7,5 milímetros, com furo de 2.1/8, marca Baldan ou Tatu	BALDAN	UNID	3	2.150,00	6.450,00
18	Mola de regulagem de profundidade de aração, marca Baldan	BALDAN	UNID	5	150,00	750,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03 (R\$)						97.500,00

José Nilton de Medeiros
Secretário Municipal de Administração